证券代码：000513、01513     证券简称：丽珠集团、丽珠医药     公告编号：2018-080

丽珠医药集团股份有限公司关于

重新论证并继续实施非公开发行募集资金投资项目的公告

    本公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

丽珠医药集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 8 月 17 日召开

了公司第九届董事会第十八次会议，审议通过了《关于重新论证并继续实施非公

开发行募集资金投资项目的议案》，对搁置时间超过一年的募集资金投资项目“丽

珠集团新北江制药股份有限公司搬迁扩建项目（一期）”进行了重新论证，并对

该项目建设周期进行调整后决定继续实施。现将有关详情公告如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准丽珠医药集团股份有限公司非公开发

行股票的批复》（证监许可[2016]1524 号）核准，公司以非公开发行股票方式发

行了人民币普通股（A 股）29,098,203 股，每股面值 1 元，每股发行价格 50.10

元/股，募集资金总额为 1,457,819,970.30 元，扣除发行费用共计 37,519,603.53

元，募集资金净额为 1,420,300,366.77 元。本次募集资金已由公司保荐机构（主

承销商）民生证券股份有限公司（以下简称“民生证券”）划入公司账户中并已

经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审验，出具了瑞华验字[2016]第 40033019

号《验资报告》。

本次非公开发行 A 股股票募集资金净额为 1,420,300,366.77 元，经公司 2017

年 8 月 2 日召开的第九届董事会第二次会议、2017 年 9 月 19 日召开的 2017 年

第一次临时股东大会审议通过的变更后的募集资金投资项目如下：

序号 投资项目名称 募集资金拟投入金额（元）

1 艾普拉唑系列创新产品深度开发及产业化升级项目 450,000,000.00

2 补充流动资金及偿还银行贷款 362,480,366.77

3 丽珠集团新北江制药股份有限公司搬迁扩建项目（一期） 143,289,400.00

4 丽珠集团利民制药厂袋装输液车间技改项目 53,117,300.00

5 长效微球技术研发平台建设项目 411,413,300.00

合计 1,420,300,366.77

二、募集资金投资项目搁置原因及进展情况

经公司 2017 年 8 月 2 日召开的第九届董事会第二次会议、2017 年 9 月 19

日召开的 2017 年第一次临时股东大会审议通过，对“丽珠单抗增资投资建设‘治

疗用抗体药物研发与产业化建设项目’”进行变更，将原计划用于该项目的募集

资金 306,000,000.00 元分别用于：①丽珠集团新北江制药股份有限公司搬迁扩建

项目（一期），拟使用 143,289,400.00 元；②丽珠集团利民制药厂袋装输液车间

技改项目，拟使用 53,117,300.00 元；③“长效微球技术研发平台建设项目”子

项目“丽珠集团丽珠制药厂微球车间建设项目”，拟使用 109,593,300.00 元。

变更后“丽珠集团新北江制药股份有限公司搬迁扩建项目（一期）”（以下简

称“搬迁扩建项目”）作为新的募集资金投资项目。丽珠集团新北江制药股份有

限公司（以下简称“新北江制药”）搬迁扩建项目因受环境影响评价进展未达预

期，截至目前投资进度为 0%，暂时搁置。

本项目位于广东省清远市清城区石角镇石角工业园区。根据环境保护部颁布

的《关于印发水泥制造等七个行业建设项目环境影响评价文件审批原则的通知》

（环办环评[2016]114 号），其中《制药建设项目环境影响评价文件审批原则（试

行）》第三条明确要求：“新建、扩建、搬迁的化学原料药和生物生化制品建设项

目应位于产业园区，并符合园区产业定位、园区规划、规划环评及审查意见要求。”

新北江制药在上述石角工业园区规划、定位、环评取得清远市人民政府批准

后，于 2018 年 3 月向广东省环境保护厅申报了《丽珠集团新北江制药股份有限

公司搬迁扩建项目环境影响报告书》（以下简称“《报告书》”），2018 年 7 月 20

日，通过了广东省环境技术中心在广州市主持召开的《报告书》专家复核会。目

前，公司正在积极推进上述搬迁扩建项目的环境影响评价事宜，上述搬迁扩建项

目须经广东省环境保护厅审批通过后方可实施。

三、重新论证募集资金投资项目

根据《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》的相关规定：募集资金

投资项目搁置时间超过一年的，上市公司应当对该项目的可行性、预计收益等重

新进行论证，决定是否继续实施该项目。因此，公司对“丽珠集团新北江制药股

份有限公司搬迁扩建项目（一期）”进行了重新论证，拟对该项目的建设周期进

行调整后继续实施。

（一）项目继续实施的必要性

随着新北江制药的客户及市场份额的增加，目前其产能、产品结构已不能满

足发展的需要，同时根据清远城市规划的发展，位于清城区洲心街道人民一路的

现有厂址是城市未来发展的商业及居住中心，已不可能再进一步扩大生产规模，

因此严重制约了企业的发展。经充分论证，新北江制药制定了本搬迁改建项目，

并计划在搬迁改建的过程中实现产业的升级、产品结构的优化调整。

迁建后的新北江制药，将专注于高附加值、高技术含量的特色原料药的生产

及高新技术产品的研发，并聚合丽珠集团在发酵原料药方面的研发、人才、管理、

市场优势，打造医药产业的总部经济。

（二）项目继续实施的可行性

1、项目建设符合国家产业政策规划

本项目发酵工程属于生物产业，根据《国务院关于印发“十二五”国家战略

性新兴产业发展规划的通知》，被列为七大战略性新兴产业之一，是国家“十二

五”计划将重点发展的产业，符合国家产业政策及国家“十二·五”科学技术发

展规划。

2、项目新址符合用地规划且具备地理优势

本项目建设新址位于广东省清远市清城区石角镇石龙大道 4 号、8 号石角工

业园。

项目新址交通便利，水、电、天然气等公用工程设施完备，运输条件极其

便利，建厂条件好，厂区周围水、电、天然气供应可满足项本项目的要求。

3、市场及技术优势

自 2009 年以来，新北江制药对国际原料药市场的开拓取得了成功，国际制

药五百强：美国辉瑞（Pfizer）、瑞士诺华（Novartis）、美国礼来（Lily）、印

度百康（Bicon）、以色列梯瓦（Teva）公司等企业已在盐霉素、妥布霉素、他

汀类产品、阿卡波糖等品种与新北江制药建立了战略合作伙伴关系。

新北江制药在发酵制药领域具有二十几年的技术、人才积累，通过不断优

化工艺、降低产品的成本、节能降耗等方面提升产品的市场竞争力，生产技术

成熟，不存在技术侵权风险，且产品品质控制已有丰富经验，产品质量标准符

合客户要求。

4、生产工艺符合环保法规要求

本项目生产工艺贯彻清洁生产的要求，并能符合环保、职业卫生、安全、

消防等有关法规及要求；生产采用了环境友好工艺，采取了有效的环保措施，

降低了污染物排放量和排放浓度，能满足环保要求；通过降低生产成本和能耗

水平，促进清洁生产、安全生产。

综上所述，本项目的实施执行了国家相关的法律和法规，并充分发挥当地的

区位和资源优势，实现地方经济和企业经济可持续发展，兼顾项目未来发展需求，

充分利用国家和地方优惠政策，提高本项目的经济效益和社会效益，装置规模经

济合理、技术水平先进可靠，建厂条件配套良好。本项目的建设可促进丽珠集团

新北江制药股份有限公司的发展，加快产业升级与优化。本项目的产品市场前景

好，经济效益和社会效益明显，因此项目建设是切实可行的。

（三）项目预计收益分析

本项目建设期为 30 个月，初步估算期内年均销售收入 18,877.5 万元，静态

投资回收期为 3.56 年，项目投资内部收益率（税后）为 41.26%。

基于上述分析，公司认为上述募投项目技术基础可靠，市场前景广阔，仍然

具备投资的必要性和可行性。

四、搁置募集资金投资项目预计建设周期

基于公司对“丽珠集团新北江制药股份有限公司搬迁扩建项目（一期）”进

行了重新论证，在环评工作完成后，立即开展搬迁扩建工作，项目的建设周期约

为 2.5 年。

五、对公司的影响

本次公司对募投项目重新论证并继续实施，仅涉及募集资金投资项目完成时

间的调整，不涉及募集资金用途的变更。本次调整对公司生产经营不造成重大影

响。公司将严格遵守《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》和公司《募

集资金使用管理办法》的相关规定，科学、合理决策，加强募集资金使用的内部

与外部监督，确保募集资金使用合法有效，实现公司与全体股东利益的最大化。

六、公司独立董事、监事会、保荐机构出具的意见

1、独立董事意见

经公司全体独立董事认真核查，发表如下独立意见：公司重新论证并继续实

施募集资金投资项目有利于增强公司核心竞争力，有利于提升公司持续盈利能

力，符合公司的长远发展目标和全体股东的利益，不存在损害公司或中小股东利

益的情形。董事会的审议程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定。综上

所述，我们一致同意上述议案。

2、监事会意见

经核查，监事会认为：关于重新论证并继续实施募集资金投资项目的议案合

理，本次事项仅涉及募集资金投资项目完成时间的调整，不涉及募集资金用途变

更。本次调整对公司生产经营不存在重大影响。

3、保荐机构意见

经核查，民生证券认为：

（1）本次募投项目的重新论证并继续实施是根据项目实施情况作出的谨慎

决定，没有调整募投项目的投资总额和建设规模，不存在改变或变相改变募集资

金投向和其他损害股东利益的情形，拟调整部分募投项目的投资进度有利于公司

根据市场变化动态调整方向及计划，有利于提升公司综合竞争实力，符合公司的

长远发展规划。

（2）公司本次募投项目的重新论证已履行了必要的内部决策程序，符合深

圳证券交易所颁布的《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》等法律、法

规、规范性文件的相关规定的要求。保荐机构对公司本次募投项目的重新论证并

继续实施事项无异议。

（3）民生证券将持续关注公司后续募集资金使用情况，督促公司确保募集

资金的使用决策程序合法合规，切实履行保荐机构职责和义务，保障公司全体股

东利益。

七、备查文件

1、丽珠医药集团股份有限公司第九届董事会第十八次会议决议；

2、丽珠医药集团股份有限公司独立董事关于第九届董事会第十八次会议相

关事项的独立意见；

3、丽珠医药集团股份有限公司第九届监事会第十四次会议决议；

4、民生证券股份有限公司核查意见。

特此公告。

丽珠医药集团股份有限公司董事会

2018 年 8 月 18 日

	一、募集资金基本情况
	三、重新论证募集资金投资项目
	（一）项目继续实施的必要性
	（二）项目继续实施的可行性
	（三）项目预计收益分析
	四、搁置募集资金投资项目预计建设周期
	五、对公司的影响
	六、公司独立董事、监事会、保荐机构出具的意见
	七、备查文件